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ANOTACE

Tato bakalářská práce analyzuje slovní zásobu českých písní populárních v roce 2016, a to

konkrétně tvorbu autora Ondřeje Ládka. V hlavní části tato práce zkoumá vrstvy slovní

zásoby, popisuje významovou stránku slov v textech hudebních projektů Slza a Xindl X a

analyzuje tyto texty z hlediska frazeologie. Závěrem práce srovnává rozdíly v tvorbě

Ondřeje Ládka v závislosti na projektu, pro který tvoří.
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ANOTATION

This bachelor thesis is analyzing of vocabulary of popular Czech songs in 2016, namely the

work of Ondřej Ládek. In the main part, we explore the vocabulary layers, describe the

meaning of the naming units in the lyrics of the Slza and Xindl X musical projects and we

analyze these lyrics from the point of view of phrazeology. In conclusion this bachelor thesis

compare differencies in the work of Ondřej Ládek depending on project.
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1 Úvod

Tématem mé bakalářské práce je slovní zásoba současných populárních písní.

Původním záměrem práce bylo porovnání tvorby pěti nejhranějších kapel a interpretů za rok

2016. Analýza textů mě však dovedla k autorovi Ondřeji Ládkovi, který stojí za texty dvou

z pěti vybraných kapel. Jsou to kapely Slza a autorský projekt Ondřeje Ládka, vystupujícího

pod pseudonymem Xindl X.

Ondřej Ládek, hudebník, textař a scénárista, vstoupil na českou hudební scénu v roce

2008 s albem Návod ke čtení manuálu. Jako scenárista se proslavil českým sitcomem

Comeback, který se začal vysílat v témže roce. Jeho tvorba je značně polytematická.

V písních Xindla X se objevuje široké spektrum témat od protestsongů reflektujících

současný stav společnosti až po klasická témata popisující intimní vztahy. Ve všech těchto

textech rád využívá celou škálu přirovnání a frazémů, jež se obvykle soustřeďují kolem

jednoho vybraného motivu.

Existuje více prací zabývajících se slovní zásobou různých interpretů napříč žánry,

nicméně vzhledem k aktuálnosti materiálu je tato práce unikátní ve své snaze zachytit

působení jazyka na posluchače skrze texty kapel populárních v krátkém období jedné

hudební sezony. Při výběru textů k analýze jsem se snažila vyvarovat osobních sympatií a

texty jsem volila podle několika základních kritérií. Za prvé to byl jazyk textů a národnost

interpretů. Dalším kritériem byla aktuálnost, a proto jsem zvolila písně hrané v roce 2016.

Posledním kritériem byla úspěšnost u publika, tedy popularita písně, resp. autora. Toto

kritérium jsem splnila výběrem pěti nejhranějších kapel podle oficiálního žebříčku

nejhranějších skladeb v českých rádiích České národní skupiny Mezinárodní federace

hudebního průmyslu (IFPI). Komplexní jazyková analýza všech textů Ondřeje Ládka by

byla příliš obsažná pro jednu bakalářskou práci a analýza pouze textů písní hraných v roce

2016 by naopak byla nedostatečná, proto jsem k podrobnější analýze vybrala celá alba, ze

kterých písně pocházejí.

Při analýze textů jsem se zaměřila na uspořádání slovní zásoby a významovou

stránku slov. Uspořádání slovní zásoby jsem analyzovala z hlediska vrstvy slovní zásoby. U

významové stránky slov jsem se zaměřila na homonyma, nepravá homonyma, paronyma,

antonyma a synonyma, které se objevují v textech Ondřeje Ládka nejčastěji. Dále jsem se

věnovala analýze frazémů podle koncepce Františka Čermáka a závěrem jsem srovnávala

rozdílný přístup Ondřeje Ládka k tvorbě v závislosti na projektu, pro který tvoří.

- 8 -

2 Excerpovaný materiál, metodologie

Kritériem výběru písní a interpretů, kterými se v práci zabývám, byly žebříčky

Národní federace hudebního průmyslu, konkrétně hitparáda nejhranějších českých písní

TOP 50 CZ. Podrobná analýza týdenních žebříčků za celý rok 2016 nasměrovala práci

k vybraným interpretům, z nichž jsem nakonec na základě totožného autorství zvolila texty

kapel Slza a Xindl X. Aby bylo splněno kritérium aktuálnosti, analyzovala jsem pouze texty

z alb, ze kterých pocházejí nejhranější písně roku 2016. U skupiny Slza to bylo jejich

debutové album z roku 2015 Katarze a u Xindla X jeho zatím poslední album Kvadratura

záchranného kruhu z roku 2016 a singl Cudzinka v tvojej zemi, který vyšel v témže roce.

Vzhledem k aktuálnosti textů nebyly a doposud nejsou k dispozici žádné tištěné

zpěvníky, proto jsem čerpala především ze zápisů písní na internetu. Přepisy textů jsou

k dispozici na webové stránce „karaoketexty.cz“, nicméně vzhledem k častým chybám

gramatickým či v přepisu versologické struktury jsem se spoléhala na vlastní poslech alb,

které v práci uvádím jako zdroje citací.

Odborné publikace a studie, o které se práce opírá, jsou Příruční mluvnice češtiny od

kolektivu autorů, učebnice Nauka o slovní zásobě od Přemysla Hausera a studie Ladislava

Janovce Nevětné frazémy v nové slovní zásobě, obsažená v publikaci Neologizmy v dnešní

češtině. Z lexikografických publikací, které mi posloužily pro kontrolu příslušnosti daných

výrazů k různým vrstvám slovní zásoby či k typům vyjádření, vycházím především z prací:

Slovník spisovné češtiny pro školu a veřejnost, Slovník nespisovné češtiny od Jana Huga,

Slovník cizích slov od kolektivu autorů Nakladatelství Plot, pětidílná řada Slovník české

frazeologie a idiomatiky od Františka Čermáka, Slovník českých synonym od Karla Paly a

Jana Všianského.
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3 Uspořádání slovní zásoby

Tato kapitola zkoumá zastoupení jednotlivých vrstev slovní zásoby v textech Xindla

X a kapely Slza. Vrstvy vymezujeme v souladu s Přemyslem Hauserem, tzn. rozlišujeme

vrstvy vymezené příslušností k jiným útvarům národního jazyka, vymezené původem,

časovou platností, slohovými příznaky a expresivitou (1986). Vrstvu vymezenou frekvencí

užití jsme záměrně vynechali, protože se k ní nevztahuje žádná část slovní zásoby

analyzovaných textů, a z vrstvy vymezené časovou platností jsme se zaměřili vzhledem

k aktuálnosti a žánru rozebíraného materiálu pouze na kategorii neologismů. Všechny tyto

vrstvy dělíme ještě na užší podskupiny v závislosti na tom, jak se v textech vyskytují.

Vzhledem k tomu, že analyzujeme texty populárních písní, u kterých se předpokládá co

nejširší záběr posluchačů, je v textech hojně zastoupená obecná čeština, naopak

regionalismy či argot, které jsou blízké vždy jen úzké skupině uživatelů, se v textech

neobjevují vůbec.

Pro texty Ondřeje Ládka je charakteristická určitá tematická vyhraněnost, zvlášť

v textech, které píše pro svůj vlastní projekt Xindl X. Jednotlivé písně se odlišují nejen

tematicky, ale také stylistickými prostředky. Protestsongy a společensko-kritické texty

mívají větší míru negativní expresivity než texty milostné. Nejvýraznějším prvkem jak

v textech kapely Slza, tak v písních Xindlových je používání obecné češtiny. Ondřej Ládek,

autor textů kapel Slza a Xindl X, pochází z Prahy a tato skutečnost se výrazně odráží na

slovní zásobě jeho textů. Jako scénárista se Ondřej Ládek zabývá širokým spektrem témat a

pozoruje různá prostředí z hlediska jejich jazykových odlišností, takže se v jeho textech

objevují slova z různých vrstev slovní zásoby v závislosti na tématu, kterým se právě zabývá.

Výběr slov se tedy často soustřeďuje kolem jednoho ústředního motivu, jenž se často

objevuje i v názvu písně. Například v písni Na vodě jsou to slova spojená s tematikou plavby:

neutrální výrazy „člun“, „plachty“, „vítr“, „břeh“ i výrazy odborné „navigace“, „uzly“.1

1 Píseň „Na vodě“ (Xindl X, 2016: 1)
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3.1 Vrstva vymezená příslušností k jiným útvarům národního jazyka

Tuto vrstvu bychom mohli rozdělit ještě na kategorie podle rozdílů teritoriálních a

podle rozdílů sociálních, ale jak jsme se již jednou zmínili, vzhledem k cílové skupině, na

kterou jsou texty zaměřeny, budeme analyzovat pouze slova obecné češtiny, která spojuje

všechny Ládkovy texty do kompaktního celku a do značné míry charakterizuje jeho autorský


[…]

„A jedu k bráně, když nemám puk

A cestu ke štěstí hledám na Google mapách“169

„Naše svoboda je bezbřehá, prej to psali v Mladý frontě

Velkej bratr na to dohlíží ruku v ruce s Velkým Vontem“170

165 Píseň „Vítr v kešeni“ (Xindl X, 2016: 6)

166 Píseň „Gréta“ (Xindl X, 2016: 5)

167 Píseň „Vítr v kešeni“ (Xindl X, 2016: 6)

168 Píseň „Od mozku k srdci“ (Xindl X, 2016: 8)

169 Píseň „Světlo na konci tunelu“ (Xindl X, 2016: 4)

170 Píseň „Žáby v hrnci“ (Xindl X, 2016: 3)
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Dalším zajímavým rysem Xindlovy tvorby, zvláště v poslední době, je prolínání

češtiny a slovenštiny. Jednou z posluchačsky nejúspěšnějších písní roku 2016 byla píseň

Cudzinka v tvojej zemi (Čecháček made, 2014), kterou napsal Xindl X ve spolupráci se

slovenskou písničkářkou Mirkou Miškechovou. Píseň o neporozumění v milostném vztahu

je metaforicky převedena do kontextu jazykové bariéry, která se od rozdělení

Československa v roce 1993 stále více prohlubuje, o čemž svědčí i množství článků,

reportáží a rozhovorů na toto téma. V písní je množství frazémů, které tematicky pokrývají

oblast řeči, slov, slovní zásoby a jazyka jako takového.

„Ještě včera mluvili jsme stejnou řečí,

ale společná slovní zásoba se tenčí.

Můj ostrovtip ztrácí břit a už jen řeže

a nezvratně trhá a trhá a trhá hovorů nit“171

Ondřej Ládek je velkým obdivovatelem slovenské hudební scény, také proto ve

spolupráci s Mirkou Miškechovou pokračuje. Mirka Miškechová napsala slovenskou část

textu k písni Na srdci, která je úspěšnou spoluprací kapely Slza a slovenské zpěvačky

amerického původu Celeste Buckingham.

171 Píseň „Cudzinka v tvojej zemi“ (Xindl X, 2014: 5)
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7 Závěr

Cílem této práce byl co nejširší rozbor slovní zásoby současných populárních písní

na základě analýzy dvaceti vybraných textů kapel Slza a Xindl X, které napsal Ondřej Ládek.

K tomuto výběru nás přivedlo porovnávání výsledků žebříčků hitparád za rok 2016.

Již v první kapitole jsme zaznamenali, že všechny jevy, které jsme chtěli v práci

analyzovat, se navzájem prolínají a není možné je zcela oddělit. První kapitola nám umožnila

prozkoumat vrstvy jazyka, které pokrývají slovní zásobu textů Ondřeje Ládka. Některé

vrstvy jazyka nejsou v textech, vzhledem k jejich aktuálnosti, vůbec zastoupeny.

Dialektismy, argot, historismy či archaismy nejsou v žánru populární hudby obvyklými

výrazovými prostředky. Nejvíce do slovní zásoby Ondřeje Ládka vstupuje obecná čeština a

slova s příznakem hovorovosti. Použití těchto jazykových oblastí ovlivňuje všechny

následující zkoumané jevy.

Kapitola zaměřená na významovou stránku slov nás dovedla ke specifické práci

s jazykem, která je Ondřeji Ládkovi vlastní. V této kapitole jsme ukázali množství

nepravých homonym a paronym, které Xindl X využívá v nápadité hře se slovy či jeho práci

s konkrétními synonymy napříč texty obou projektů.

V obsáhlé kapitole frazémů se ještě více projevilo vzájemné propojení všech

analyzovaných jevů, když jsme mohli vidět, jak Xindl X variuje frazémy po stránce

morfologické, lexikální, syntaktické i po stránce stylistické. Z analýzy vyplynulo, že

invarianty frazémů se v textech téměř nevyskytují, a pokud ano, jedná se o kratší frazémy,

které se v písni snadno rytmizují.

Závěrečná srovnávací kapitola nám odhalila významné rozdíly mezi vlastní tvorbou

Ondřeje Ládka a texty, které píše na objednávku jiným interpretům. V textech kapely Slza

je patrný promyšlený hudební koncept, který míří na konkrétní cílovou skupinu. Všechny

texty jsou psány podobným stylem, nedochází v nich k větším jazykovým experimentům či

k používání náročnějších metafor. Slovní zásoba je poměrně úzká a neutrální a v textech se

opakují slova, aniž bychom pozorovali výraznou snahu nahradit je synonymy. Oproti tomu

analýza textů Xindla X odhaluje zcela jiný přístup k tvorbě. Texty jsou rozmanité tematicky

i výběrem literárních prostředků a postupů. Ve skladbách Xindla X se setkáváme

s množstvím odkazů jak intertextových, tak mimotextových, čímž je nám umožněno vnímat

obsah sdělení v širším kulturním kontextu. Osobitost literárního projevu Ondřeje Ládka se
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tak naplno projevuje, aniž by byla svazována představou konkrétního marketingového

produktu, jako se tomu děje v případě skupiny Slza.

Tvorba Ondřeje Ládka by si jistě zasloužila hlubší analýzu, rozsah, cíl práce a krátká

existence kapely Slza nám to však neumožňují, neboť bylo třeba držet se v kontextu hudební

sezony roku 2016, abychom dostáli požadavku aktuálnosti materiálu, tak jak jsme si to

vytyčili na počátku práce.
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8 Seznam použitých informačních zdrojů

Hudební nosiče

Ewa Farna: Měls mě vůbec rád. (Universal Music 2006)

Lucie: Černý kočky, mokrý žáby (B&M Music 1994)

Slza: Katarze. (Universal Music 2015)

Slza: Holomráz. (Universal Music 2017)

Xindl X: Čecháček made. (Universal Music 2014)

Xindl X: Kvadratura záchranného kruhu. (Universal Music 2016)
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