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1 - HODNOCENÍ OBSAHU PRÁCE

Kritérium Hodnocení (A-D)

1.1 Adekvátnost stanovených cílů a volba metodologie A

1.2 Relativní úplnost zpracované sekundární literatury B-C

1.3 Porozumění zdrojům a schopnost pracovat s nimi B-C

1.4 Volba vhodné techniky zpracování materiálu a její zvládnutí B-C

1.5 Interpretace výsledků B-C

1.6 Struktura práce, vyváženost jednotlivých částí C

1.7 Logičnost výkladu C

1.8 Přínos práce, dosažení cílů a validita závěrů B-C

Slovní komentář:

Vysvětlení, které texty nakonec autorka analyzuje a jak k tomu došla, pokládám za příliš
komplikované a velmi nepřehledné. Na několika místech se informace liší, např. na s. 7, s. 8, s. 51:
20 textů (kterých?), s. 53: seznam hudebních nosičů... Ewa Farna přeci analyzována není, stejně tak
Holomráz. Stylizace textu neumožňuje nezasvěcenému čtenáři pochopit, kdo je autorem textů a kdo
interpret (zejm. v případě Slzy). Částečně je to způsobeno i nevhodným užitím obecného výrazu (až
floskule) „projekt“, kdy není zřejmě, jak přesně je do něj autor textů zapojen. Bylo by vhodné do
přílohy uvést kompletní seznam analyzovaných písní či přímo jejich textů.

Zejména v prvních kapitolách textu je uvádění ukázek nepřehledné: někdy jedno slovo, někdy
delší text, ne vždy příklad odpovídá prezentovanému jevu. Např. s. 25 – „co zní, až se z ní
poblouzním“ – nepravé homonymum tu není použito kvůli bohatému rýmu. Podobně na s. 30 (vítr
v kešeni): Proč příklad není zařazen v kap. 3? Navíc se podle mě jedná především o prostředek
aktualizace. Práce s rýmem/rytmem je zde až druhořadá.

S. 22 + 41: Metaforičnost by se jistě dala nalézt u mnoha dalších příkladů, např. „ztrácet dobu
záruční“, „plout přes řeku vzteku“, „prach si sedá“, „jsem na horský dráze“ (viz též obecná
čeština), „bít u brány ráje“, „pláchnout z opratí“ (viz též obecná ČJ).

S. 4 – Šemík je také prostředkem intertextovosti, v Mladý frontě zase obecná čeština.

Bez přílohy, která by obsahovala kompletní analyzované texty, tak není možné poznat, zda
autorka postihla opravdu všechny podstatné jevy, jestli je analýza vyčerpávající.

V práci bych ocenila více odkazů na odbornou literaturu, kterou autorka používala, větší
teoretickou základnu.

2 - HODNOCENÍ FORMÁLNÍCH NÁLEŽITOSTÍ PRÁCE

Kritérium Hodnocení (A-D)

2.1 Adekvátnost horizontálního členění textu C

2.2 Funkčnost odkazů a poznámkového aparátu A-B

2.3 Dodržení citační normy A-B

2.4 Dodržení stylové normy C

2.4 Dodržení morfologické normy a pravopisné kodifikace A-B

Slovní komentář:
Stylizační neobratnosti občas komplikují porozumění textu, např. s. 12: Přivlastňovací zájmena mé,
tvé se ve své obecněčeské variantě lépe rýmují se slovesem vím, pokouším.“ – Ve spisovné variantě
by se přeci nerýmovala vůbec!
S. 15: viz otázka k obhajobě č. 4. 4.
S. 20: „Oba projekty totiž cílí na jiné posluchače...“
S. 23: „Dělíme je na homonyma podle rozsahu, podle pravosti a paronyma.“
Další případy nevhodné stylizace jsou naznačeny v tištěné verzi textu.

3 - SHRNUJÍCÍ KOMENTÁŘ HODNOTITELE

Předložená práce splňuje požadavky kladené na daný typ závěrečné kvalifikační práce v oboru
Český jazyk se zaměřením na vzdělávání.

Práci doporučuji k obhajobě.

4 - OTÁZKY A NÁMĚTY PRO OBHAJOBU

4.1 Mohla by autorka přehledně shrnout, které písně analyzuje?

4.2 s. 11: Opravdu je užití se, kerý motivováno rýmem? Se který by se přeci se sekery rýmovalo
také...

4.3 s. 14: Diva z divanu – zařazení příkladu je nepřehledné. Může autorka zpřesnit?

4.4 s. 15, 3.4.1: Autorka si protiřečí. Může vysvětlit, jak chápe hovorová slova?

4.5 s. 24: „Tento princip se vyskytuje několikrát v různých obměnách, vždy za účelem vytvoření
některého z kalamburních rýmů.“ Může autorka uvést některou z dalších obměn?

4.6 S. 29: Je možno označit míli/sáh/yard/metr za synonyma?

4.7 S. 30: Odkud autorka přejala termín okřídlená spojení?

4. 8 S. 50: Pokud jsou v textech slova ze slovenštiny, proč je autorka nezařadila do kap. 3. 2?
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